



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 13/04/2023, N. 4064 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 28/04/2023, n. 32 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (SENIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA B - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDB_DASTU_6).

RELAZIONE FINALE

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 6761 prot. N. 140315 del 16/06/2023, composta dai seguenti professori:

Prof. LEMES DE OLIVEIRA Fabiano - Politecnico di Milano;
Prof.ssa CALACE Francesca - Politecnico di Bari;
Prof.ssa LINGUA Valeria - Università degli Studi di Firenze,

si è insediata il giorno 21/07/2023 alle ore 14:30.
Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione telematica.

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il Segretario della Commissione:

FABIANO LEMES DE OLIVEIRA, PROFESSORE DI II FASCIA presso il Politecnico di Milano, Presidente;
VALERIA LINGUA, PROFESSORESSA DI II FASCIA presso Università degli Studi di Firenze, Segretario.

Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.

La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali è stata effettuata la valutazione dei titoli e della produzione scientifica, stabilendo il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue l'idoneità.

Il giorno 23/08/2023 alle ore 10:00 la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell'elenco dei candidati, che risultavano essere:

- 1) Barattucci, Chiara
- 2) Buoli, Alice
- 3) Caramaschi, Sara
- 4) Cattivelli, Valentina
- 5) Prifti, Jonila
- 6) Ronchi, Silvia
- 7) Singley, Paulette
- 8) Vanin, Fabio

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all'art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c.

I giorni 06/09/2023, 11/09/2023 e 18/09/2023 la Commissione Giudicatrice si è riunita per proseguire i lavori avviati nella riunione del 23/08/2023 e per proseguire la verifica della documentazione presentata dai candidati.

Il giorno 16/10/2023 alle ore 16:35 la Commissione Giudicatrice si è riunita, in forma telematica e, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione, ha proceduto collegialmente all'espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha proceduto ad una valutazione comparativa dei candidati esprimendo quindi, collegialmente e per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo.

A seguito della valutazione preliminare sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con la Commissione i seguenti candidati:

- 1) Barattucci, Chiara
- 2) Buoli, Alice
- 3) Caramaschi, Sara
- 4) Cattivelli, Valentina
- 5) Ronchi, Silvia
- 6) Vanin, Fabio

Il giorno 13/11/2023 alle ore 9:30, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell'elenco dei candidati ammessi alla discussione.

La Commissione procede alla correzione dell'Allegato 1 al Verbale VI, che viene allegato alla presente relazione finale e ne costituisce parte integrante (allegato n. 1 alla relazione finale).

Alle ore 9:40 si è proceduto all'appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si è svolta in forma telematica.

Risultavano presenti i candidati sotto indicati dei quali veniva accertata l'identità personale mediante l'esibizione, tramite webcam, di un documento di identità in corso di validità.

- 1) Barattucci, Chiara
- 2) Buoli, Alice
- 3) Caramaschi, Sara
- 4) Cattivelli, Valentina
- 5) Ronchi, Silvia
- 6) Vanin, Fabio

La candidata Chiara Caramaschi chiede di poter sostenere la discussione per prima, per motivi didattici. Il presidente chiede ai candidati se sono disponibili e i candidati accettano. I restanti candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico

Alle ore 9.42 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Caramaschi, Sara.
Il colloquio termina alle ore 10.04.

Alle ore 10.06 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Barattucci, Chiara.
Il colloquio termina alle ore 10.32.

Alle ore 10.33 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Buoli, Alice.
Il colloquio termina alle ore 10.53.

Alle ore 10.55 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Cattivelli, Valentina.
Il colloquio termina alle ore 11.15.

Alle ore 11.16 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Ronchi, Silvia.
Il colloquio termina alle ore 11.36.

Alle ore 10.37 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Vanin, Fabio.
Il colloquio termina alle ore 12.00.

A seguito della discussione, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi nella valutazione preliminare, la Commissione ha proceduto all'attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 alla relazione finale).

È stata quindi redatta una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 alla relazione finale).

LA COMMISSIONE

Prof. Fabiano Lemes de Oliveira (Presidente)

Prof. Francesca Calace (Componente)

Prof. Valeria Lingua (Segretario)



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 13/04/2023, N. 4064 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 28/04/2023, n. 32 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (SENIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA B - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDB_DASTU_6).

ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE

CANDIDATO: **Barattucci Chiara**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato di ricerca in Urbanisme et aménagement – le projet architectural et urbain presso l'Universite' Paris 8, in co-tutela con l'Università di Palermo, conseguito nel 2002. Il titolo è pienamente congruente con il SSD del bando.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	Professore a contratto in diverse università italiane (POLIMI, IUAV, POLITO, Ferrara, Catania, Messina) e francesi (diverse università nell'Ile de France e a Rennes). Nel complesso l'attività didattica della candidata è intensa, continuativa e significativa.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Affiliated researcher e referente scientifico presso centri di ricerca francesi e italiani. Nel complesso, l'attività svolta nei centri di ricerca risulta buona.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Realizzazione di attività di pianificazione urbanistica (diversi piani in Sicilia, studio ARPLAN per una nuova città in Costa d'Avorio), riqualificazione di complessi rurali storici, consulente scientifico in progetti urbanistici e programmi di rigenerazione urbana (Ministry of Ecology and Sustainable Development, France), Member of the Selection Board of the MEDD per la selezione dei progetti del programma PUCA - Plan Urbanisme Construction – Achitecture. Nel complesso, l'attività progettuale appare discreta sia qualitativamente che quantitativamente.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Partecipazione a diversi progetti di ricerca MURST 40% e in progetti e gruppi di ricerca italiani e francesi. Assegnista di ricerca quadriennale presso l'università di Catania, a partire dal 2003. Nel complesso, l'attività è abbastanza significativa.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipazione a convegni nazionali e internazionali e organizzazione di sessioni e seminari; buona partecipazione su invito a seminari e convegni. L'attività svolta è molto significativa sia in termini qualitativi e quantitativi.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non solo indicati premi e riconoscimenti.
---	---

Dottore di ricerca in Pianificazione Urbana e Territoriale in co-tutela tra le Università di Palermo e l'Université de Paris VIII (2002), la candidata ha conseguito due diplomi di specializzazione post-lauream presso atenei francesi. Ha svolto attività didattica in Francia ed è professore a contratto in Italia. Assegnista di ricerca (2003-2007) presso l'Università di Catania, successivamente ha svolto attività di ricerca prevalentemente individuale e in affiliazione con unità di ricerca e laboratori parigini. Ha svolto consulenze per piani in Sicilia e per una nuova città in Costa d'Avorio; è stata Membro della Commissione giudicatrice del Ministero dell'Ecologia e dello Sviluppo Sostenibile in Francia per la selezione dei progetti di rigenerazione urbana.

La candidata possiede l'abilitazione scientifica nazionale (2015) per la posizione di professore associato per il settore concorsuale 08/F1 e l'abilitazione scientifica nazionale II fascia per Maître de conférences (2012) per SSD (Section CNU): 24 - Aménagement de l'espace, Urbanisme.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	2013 _ Monograph: Chiara Barattucci, Zoning / Mixité. Alle radici dell'urbanistica italiana e francese, 1870-1945	Buono
2	2014 _ Paper in Proceedings Congress INU Italian Institute of Urban Planning Chiara Barattucci, Urbanistica europea sostenibile e ristrutturazione dell'esistente, in Atti dell'VIII Giornata di Studio INU, Una politica per le città italiane, Napoli, 12 dic., Sessione VII, pp.14_17, in Urbanistica Informazioni n. 257, INU Istituto Nazionale di Urbanistica, Roma, pp. 14-18	Sufficiente
3	2022 _ Paper in Proceedings Congress SIU Italian Society of Urban Planners Chiara Barattucci, Un progetto urbanistico per Venezia fondato sul valore della diversità socioeconomica del tessuto storico, in Adobati F., De Bonis L., Marson A. (a cura di, 2023). Agire sul patrimonio, Atti della XXIV Conferenza SIU	Sufficiente
4	2014 _ Essay in class A scientific journal. (Anvur) Chiara Barattucci, La mixité nelle politiche urbane e nell'urbanistica francese degli ultimi trent'anni. 1983-2013, in ASUR Archivio di Studi Urbani e Regionali, n.111, Franco Angeli, Milano, pp.128_145	Ottimo
5	2020 _ Paper in French scientific journal Anvur with referee, Chiara Barattucci, La naissance et la portée de l'expression città diffusa. Entretien avec l'urbaniste italien Francesco Indovina, in Les Cahiers de la Recherche Architecturale, Urbaine et Paysagère, Ministère de la Culture Ed., Paris	Sufficiente
6	2021 _ Paper in class A scientific journal Anvur Chiara Barattucci, Strumenti urbanistici per la rigenerazione delle aree produttive come nuove parti di città, in Territorio n.99, pp.130-135	Ottimo
7	2022 _ Paper in scientific journal - Anvur Chiara Barattucci, Il tessuto urbano in Francia, Urbanistica Informazioni, n. 303, 2022, pp. 334_336	Sufficiente
8	2022 _ Paper in English scientific journal double blind peer review Anvur Chiara Barattucci _ Italian neologisms to name diffuse urbanization. Relationships between specialised language and urbanism actions, in Journal of Urbanism: International Research on Placemaking and Urban Sustainability, August 2022	Ottimo
9	2022 _ Paper in class A scientific journal Anvur Chiara Barattucci, Il progetto urbanistico per gli spazi pubblici delle diversità nel contesto occidentale europeo, in CRIOS, n. 23, pp. 56 _ 65	Buono
10	2019 _ Essay in French collective volume Chiara Barattucci, Campagna urbanizzata, urbanizzazione diffusa et città diffusa: les inventions lexicales des urbanistes italiens après 1960, in (Coudrouy de Lille L., Ratouis O. (eds), Les mots des urbanistes. Entre parlers techniques et langue commune, LHarmattan, Paris, p. 181_200	Buono
11	2019_ Essay in French collective volume Chiara Barattucci, Pour un urbanisme expérimental et contextualisé in: A. Guez, S. Bonzani (dir.), Représenter la	Limitato

	transformation. Ou comment saisir les espaces temps habités, L'il d'or, Paris, p. 257_263	
12	2006 _ French edition of the 2004 monograph (and translation) Chiara Barattucci, Urbanisations dispersées. Interprétations /Actions. France et Italie, 1950-2000 (Prefaces of Professors G. Dato and T. Paquot and with unpublished Preface by Prof. Marcel Roncayolo), PUR Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 318 p	Buono

La candidata presenta una produzione scientifica continua e con collocazione editoriale di livello anche internazionale. I prodotti presentati per la valutazione risultano pertinenti rispetto al SSD del bando e riprendono ripetutamente l'argomento sviluppato nel corso della tesi dottorale e delle prime esperienze di ricerca, inerente all'azzonamento come strumento tecnico-amministrativo per disciplinare gli usi del territorio e il superamento dello stesso nel concetto di mixité e di rigenerazione degli spazi pubblici. Si registra inoltre una attenzione al lessico urbanistico, tesa più a definire il campo d'azione tra paesi diversi che ad aggiungere innovazione alla disciplina.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata presenta attività didattica svolta con continuità in atenei francesi dell'Ile de France e in diverse università italiane, in insegnamenti congruenti con il SSD del bando. Limitata l'attività di ricerca; Oltre l'afferenza a laboratori di ricerca italiani e francesi, l'attività di ricerca è condotta per lo più in forma individuale, con limitate esperienze in reti di ricerca correlate e/o nell'ambito di bandi competitivi nazionali o internazionali. La buona collocazione editoriale dell'attività pubblicistica presenta tuttavia una ripetitività nei temi. Partecipa a diversi convegni e seminari, anche a invito.

Complessivamente il profilo della candidata è più che discreto, caratterizzato da un'attività didattica e pubblicistica continua cui non corrispondono, tuttavia, attività di ricerca significative su bandi competitivi e con reti di ricerca nazionali e internazionali.

CANDIDATO: **Buoli Alice**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato di ricerca in GOVERNO E PROGETTAZIONE DEL TERRITORIO conseguito il 2015 presso il Politecnico di Milano. Il titolo è pienamente congruente con il SSD del bando.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Docente strutturato (AA. 2021-22, 22-23) e a contratto (AA. 2020-21) presso il Politecnico di Milano. Docenze presso il POLIMI e in diverse facoltà estere (Maputo -Mozambico, Tallin-Estonia, Toledo-Spagna). Attività di tutoraggio presso il POLIMI dal 2017. Nel complesso l'attività didattica della candidata è intensa, continuativa e significativa.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Master di II livello in European Spatial Development Planning presso la Katholieke Universiteit KU Leuven. Visiting researcher presso le università di Cipro e Barcellona, svolgimento di missioni di studio presso Nicosia-Cipro, Maputo-Mozambico, Irlanda e Irlanda del Nord, Tangeri-Tetouan -Marocco. L'attività di formazione e ricerca appare nel complesso buona.
Realizzazione di attività progettuale relativamente	Realizzazione di attività progettuale presso una cooperativa sociale (promozione attività di animazione, gestione e studio processi partecipativi), uno studio privato (dedicato principalmente a edilizia pubblica e privata) e curatela Biennale di Tallin. L'attività progettuale, svolta in parte nel settore privato e terziario, appare complessivamente buona.

ai settori concorsuali nei quali è prevista	
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Referente scientifico di progetto nazionale (dal 2022), assegnista di ricerca, senior researcher Marie Curie. Nel complesso l'attività di ricerca svolta dalla candidata risulta buona.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipazione a convegni nazionali e internazionali e organizzazione di sessioni e seminari; buona partecipazione su invito a seminari e convegni. Nel complesso l'attività di ricerca risulta buona sia quantitativamente che qualitativamente.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non sono indicati premi e riconoscimenti

La candidata è Ricercatore a tempo determinato (RTDa) ICAR/21 presso il Politecnico di Milano, dove è docente nel Corso di Laurea Magistrale in Architecture and Urban Design. Assegnista di ricerca (2019-2021), ha svolto attività di insegnamento e tutoraggio presso il Politecnico di Milano e presso diverse istituzioni universitarie internazionali. Ha svolto un Master di II livello in European Spatial Development Planning presso la Katholieke Universiteit KU Leuven ed è stata visiting researcher presso università estere, oltre a svolgere missioni di studio all'estero. Nel 2017 ha ricoperto il ruolo di Experienced Researcher per il programma Marie Curie ITN ADAPT-r presso l'Estonian Academy of Arts di Tallinn, dove è stata assistente curatrice per la Biennale di Architettura di Tallinn (TAB).

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Montedoro, L., Buoli, A., Frigerio, A., 2020. Towards a Metropolitan Vision for the Maputo Province. An Agenda for an Integrated and Sustainable Territorial Development in the South of Mozambique	Buono
2	Buoli, A., 2015. BorderScaping. An explorative study on the Moroccan-Spanish border landscapes. Tesi di Dottorato	Ottimo
3	Frigerio, A., Buoli, A., Montedoro, L. 2022. "Regenerating Namaacha. History, resiliency, and sustainable urban development of a secondary town in the Maputo Province, Mozambique". In: City Space Transformation. International Planning History Society Proceedings, vol. 19, TU Delft Open, ISSN: 2468-6956	Sufficiente
4	Buoli, A., 2015. "Borderscaping: design patterns and practices on/across borderlands". Territorio 72/2015, pp85-94. ISSN 1825-8689. Rivista Scientifica in Classe "A" Anvur	Ottimo
5	Ottaviani, D., De Marinis, C., Buoli, A., 2022. "Storytelling as a multidimensional pedagogical tool in practicebased doctoral training for design disciplines". ARCHNET-IJAR (ahead of print), ISSN: 2631-6862. Rivista Scientifica in Classe "A" Anvur.	Discreto
6	Buoli, A., 2014. "Beyond the border: exploring cross-scalar socio-spatial dynamics of conflict, resistance and encounter at the Ceuta-Marocco borderscapes". Regional Studies, Regional Science [online], pp. 301-309	Buono
7	Buoli, A., 2020. "Borderscap-es/-ing: Reading the Moroccan-Spanish Borderlands Constellations", in Gaeta, L., Buoli A., (a cura di), Transdisciplinary Views on Boundaries: Towards a New Lexicon, Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, Milano, pp. 21-45	Discreto
8	Buoli, A., 2014. "From Power to Empowerment? The Social Role of Cartographic Knowledge". In: Salerno, R., Paolini, P., Contin, A. (a cura di), Innovative Technologies in Urban Mapping - Built Space and Mental Space. Springer for Innovation, pp. 123-134	Discreto

9	Buoli, A., Tiganea, O.C. (in corso di pubblicazione). Fragile Tangible and Intangible Constellations in a Divided City. Urban Planning and Architectural Preservation Perspectives in Nicosia. In: Buoli, A., &lganea, O.C. (a cura di) Territorial Fragilities in Cyprus. Urban Planning and Preservation Strategies. Springer, Cham.	Buono
10	Buoli, A., 2015. "Addressing Euro-Mediterranean border imaginations from a project-based perspective". In: Brambilla, B., Lane, J. Scott, J., Bocchi, G. (a cura di), Borderscaping: Imaginations and Practices of Border Making. Routledge, London - New York, pp. 163-176	Ottimo
11	Averna, M., Buoli, A., Dondi, L., Rizzi, R., 2020. "Habitar los mercados cubiertos en Milán. Una red de arquitecturas y espacios abiertos para la ciudad". In: Delgadillo, V., Niglio, O. (a cura di), Mercados de abasto. Patrimonio turismo gentrificación. Aracne Editrice, Canterano, pp. 256-298	Discreto
12	Buoli, A., 2022. "Unpacking Territorial Development in the Namaacha, Boane and Moamba Regions. A Cartographic Narrative". In: Montedoro, L., Buoli, A., Frigerio, A., (a cura di). Territorial Development and Water- Energy-Food Nexus in the Global South: A Study for the Maputo Province, Mozambique, Springer, Cham, pp.105-117.	Buono

La produzione scientifica presentata per la valutazione, coerente con il settore scientifico disciplinare del bando, è di buon livello per contenuti e per collocazione editoriale, con una diffusione internazionale. Affronta temi inerenti le culture del progetto, gli studi urbani e i border studies, con un particolare focus sui contesti dei "Sud del Mondo", in ambito sub-sahariano, nord-africano ed euro-Mediterraneo e con una attenzione alla dimensione materiale ed immateriale delle trasformazioni degli spazi dell'abitare.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

L'attività di ricerca della candidata, svolta prevalentemente all'interno di reti nazionali e internazionali, ha continuità e una caratterizzazione tematica rivolta perlopiù a indagare le trasformazioni degli spazi dell'abitare, alle diverse scale. L'attività progettuale riguarda le culture del progetto, gli studi urbani e i border studies, con un particolare focus sui contesti dei "Sud del Mondo". L'attività didattica, condotta in corsi di laurea e di dottorato, è continua e contempla anche incarichi di livello internazionale. La pubblicistica, continua e con una buona collocazione editoriale, presenta contributi apprezzabili per rigore analitico, seppure in alcuni casi ripetitivi nei temi affrontati. Complessivamente emerge il profilo di una studiosa che intreccia proficuamente la ricerca alla pratica progettuale, orientata per lo più alle politiche. Il profilo complessivo della candidata è buono.

CANDIDATO: **Caramaschi Sara**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Paesaggi della Città Contemporanea, Politiche, Tecniche e Studi Visuali presso l'Università degli studi Roma3, conseguito nel 2017 Il titolo è pienamente coerente con il SSD del bando.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Dal 2016 tutor di corsi universitari presso l'Università di Firenze e Roma3 e dal 2019 titolare di insegnamenti specialistici in corsi di dottorato del Gran Sasso Science Institute. Effettua lezioni su invito in varie università, a partire dal 2019. L'attività didattica è nel suo complesso discreta sia qualitativamente che quantitativamente.
Documentata attività di formazione o di ricerca	Visiting researcher presso FULL – Future Urban Legacy Lab, Politecnico di Torino, College of Environmental Design di UC Berkeley, Graduate School of Architecture, Planning and Preservation della Columbia University (New York City) anche durante il dottorato.

presso qualificati istituti italiani o stranieri	Titolare di borse di studio universitaria e post-doc presso l'Università di Firenze L'attività di formazione è pertanto discreta.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non solo indicate attività progettuali nel settore concorsuale.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Co-responsabile di una ricerca in collaborazione con l'Università di Aachen. Titolare di assegno di ricerca triennale presso il Gran Sasso Science Institute e di due annualità presso il DASTU Politecnico di Milano a partire dal 2019; è membro di alcuni gruppi di ricerca universitari su temi pertinenti il macrosettore - quali sistemi insediativi e condizione abitativa - anche sviluppati nelle attività degli AdR. L'attività di ricerca risulta pertanto buona, qualitativamente e quantitativamente.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipa dal 2014 con proprie relazioni a vari convegni, di cui molti di livello internazionale, oltre organizzarne alcuni. L'attività risulta significativa per quantità e qualità delle partecipazioni.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Vincitrice dei Best Paper Prize in "13th AESOP Young Academics Conference" e "Europa e Giovani 2014" Riconoscimento pienamente pertinente il SSD di cui al bando.

La candidata è attualmente assegnista di ricerca per il SSD ICAR 20 presso il DASTU del Politecnico di Milano, dopo un AdR triennale presso il Gran Sasso Science Institute. Membro di ricerche universitarie, anche con compiti di responsabilità, ha partecipato con proprie relazioni a numerosi convegni, di cui molti internazionali, e anche ricevendo riconoscimenti, oltre organizzarne alcuni. Tutor di corsi universitari e titolare di insegnamento in corsi di dottorato su temi specialistici.

Si interessa di temi pertinenti il macrosettore del SSD del presente BANDO, con particolare riferimento a sistemi insediativi, crisi urbane, condizione abitativa e disuso del patrimonio edilizio, processi di segregazione, uso dello spazio pubblico e temporary urbanism.

Nel complesso i titoli delineano un profilo più che discreto qualitativamente e quantitativamente.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Caramaschi, S. (2014). Public markets. Rediscovering the centrality of markets in cities and their relevance to urban sustainable development. In N. Marchettini, C.A. Brebbia, R. Pulselli, S. Bastianoni (Eds.), <i>The Sustainable City IX. Urban Regeneration and Sustainability</i> , vol. II, 1187-1198. WIT Press Publications	sufficiente
2	Caramaschi, S., Marconcini, S. & Marinaro, L. (2019). Exploring Identities. Perspectives from a cross-disciplinary dialogue. <i>U3 iQuaderni</i> , 21, 1-116	discreto
3	Caramaschi, S. & Chiodeli, F. (2022). Reconceptualising housing emptiness beyond vacancy and abandonment. <i>International Journal of Housing Policy</i> .	discreto
4	Caramaschi, S. (2023). Ingredients for Displacement: An Exploration of the Role of Street Food Advocates in San Francisco's Changing Foodscape. <i>Urban Geography</i>	discreto
5	Caramaschi, S. (2021). Il verbo abitare non è all'infinito. Sull'inutilizzo del patrimonio abitativo nella città contemporanea. <i>CRIOS</i> , 22, 6-15.	buono
6	Caramaschi, S. (2020). Design Actions for the Global Gaze. Evolution and Contradictions of Temporary Installations in San Francisco's Public Space. <i>Planning Theory & Practice</i> , 21(5), 748-766	buono
7	Caramaschi, S. (2019). Making public spaces better by temporary uses. A brief critical reflection. <i>U3 iQuaderni</i> , 21, 41-47	buono
8	Caramaschi, S. (2017). Counteracting Food Deserts. The Potential for Mobile Food Vending in Regenerating Contemporary Cities. <i>International Journal of Sustainable Development and Planning</i> , 12 (4), 744-751	discreto

9	Caramaschi, S. (2016). Stessi spazi, nuovi usi. Il ruolo del mobile food vending nei processi di attivazione e rivitalizzazione urbana. <i>Territorio</i> , 76, 37-42.	buono
10	Peverini, M. & Caramaschi, S. (2021). Abitare nell'Italia urbana in contrazione. Ricollocare la questione abitativa nei territori urbani in contrazione. <i>UrbanisticaTre</i>	sufficiente
11	Caramaschi, S. et al. (2021). Nei territori sismici: principi fondamentali per una legge quadro per le ricostruzioni. In Coppola, A., Del Fabbro, M., Lanzani, A., Pessina, G., Zanfi, F. (eds.) <i>Ricomporre i divari. Politiche e progetti territoriali contro le disuguaglianze e per la transizione ecologica</i> , 57-69. Il Mulino	buono
12	Caramaschi, S. & Coppola, A. (2021). Post-Disaster Ruins: the old, the new and the temporary. In C. O'Callaghan, C. Di Feliciano (eds.) <i>The new urban ruins: Vacancy, urban politics, and international experiments in the post-crisis city</i> , 125-143. Bristol University Press	buono

La candidata presenta pubblicazioni, anche internazionali, su temi prevalentemente legati ad analisi e osservazioni sul campo delle dinamiche urbane e abitative in contesti di crisi, agli usi temporanei, allo spazio pubblico. Taluni argomenti e casi studio ricorrono con qualche ripetizione in più pubblicazioni. La maggior parte delle pubblicazioni avviene come autrice singola, mentre in quelle collettanee non sempre è riconoscibile l'apporto individuale. Le collocazioni editoriali consentono di raggiungere complessivamente una discreta diffusione all'interno della comunità accademica.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

La candidata, titolare di più Assegni di Ricerca, è impegnata in gruppi di ricerca e nella didattica di terzo livello su temi specialistici. Ha un profilo di ricerca riconoscibile nel campo dell'analisi dei contesti di crisi e degli usi temporanei dello spazio urbano. Ha partecipato a numerosi convegni, di cui molti internazionali, e anche ricevendo riconoscimenti. Buona la produzione scientifica, sebbene limitata ad alcuni temi e casi. Complessivamente il profilo della candidata è più che discreto e promettente.

CANDIDATO: **Cattivelli Valentina**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Economics and Management for the Agricultural System (Agrisystem), curriculum SECS/P-06 e AGR/01, conseguito nel 2012 presso Università Cattolica di Piacenza – Milano Il titolo è congruente con le tematiche interdisciplinari correlate al macrosettore 08/F1
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Docente dal 2008 in corsi universitari (POLIMI, Parma, Ferrara) su temi di economia regionale e dal 2021 in corsi di dottorato relativi a Ingegneria e innovazione tecnologica (Pisa, Uninettuno, Trieste) su temi di scrittura scientifica e programmazione europea. L'attività didattica è nel suo complesso più che sufficiente sia qualitativamente che quantitativamente.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Laurea in Economia, Master di primo livello in marketing territoriale, partecipa al Programma di formazione per futuri ricercatori esperti di politiche pubbliche per laureati di Eupolis Lombardia L'attività, parzialmente pertinente con il SSD del bando, è significativa..
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non solo indicate attività progettuali nel settore concorsuale

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Collabora in numerosi progetti di ricerca. con enti locali e qualificati istituti (Scuola Sant'Anna Pisa, Eurac Research, Ersaf, ISMEA; POLIMI et altri) principalmente sui temi delle relazioni urbano-rurali, sviluppo rurale, resilienza economica post-covid, politiche del cibo. Attualmente principalmente project manager ed esperta di progetti europei per la città di Cremona e collaboratrice nel progetto MediAree di ANCI. L'attività di ricerca risulta pertanto più che discreta, qualitativamente e quantitativamente.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipa con proprie relazioni a vari convegni di cui molti internazionali, a partire dal 2010, oltre l'organizzazione di sessioni in convegni internazionali. L'attività risulta significativa per quantità e qualità delle partecipazioni.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Ottiene riconoscimenti per i propri prodotti scientifici da WHO e FAO e altri su temi Covid, agroecologia, urban-rural areas; best presentation award nella International Conferenze SSPCF 2019, oltre riconoscimenti per la Phd thesis. I riconoscimenti sono prestigiosi ma solo in parte congruenti con il SSD del bando.

La candidata è attualmente docente a contratto e impegnata in attività di consulenza presso istituzioni di ricerca ed enti locali. Dottore di ricerca in economics and Management for the Agricultural System (Agrisystem), curriculum SECS/P-06 e AGR/01, svolge attività didattica in corsi universitari e di dottorati. Partecipa a diverse ricerche europee presso qualificati istituti ed è responsabile di numerosi progetti di ricerca principalmente sui temi delle relazioni urbano-rurali, sviluppo rurale, resilienza economica post-covid, politiche del cibo, oltre che collaboratrice in progetti su temi analoghi. Svolge una intensa attività convegnistica sui temi predetti e ottiene riconoscimenti di prestigio anche internazionali.

La candidata possiede l'abilitazione scientifica nazionale (2021) per la posizione di professore associato in AGR/01- Economia ed estimo rurale.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Cattivelli V., (2021) Institutional Methods for the Identification of Urban and Rural Areas?A Review for Italy. In: Bisello A., Vettorato D., Ludlow D., Baranzelli C. (eds) Smart and Sustainable Planning for Cities and Regions. SSPCR 2019. Green Energy and Technology. Springer, Cham	Buono
2	Cattivelli, V. (2022). Delimiting Rural Areas: Evidence from the Application of Different Methods Elaborated by Italian Scholars. Land, 11(10), 1674. - land	discreto
3	Cattivelli, V. (2022). The contribution of urban garden cultivation to food self-sufficiency in areas at risk of food desertification during the Covid-19 pandemic. Land Use Policy, 120, 106215	buono
4	Cattivelli, V., (2023), Social innovation and Food Provisioning initiatives during Covid-19 pandemic Cities, January (IF.6.077) 10.1016/j.cities.2022.104034	buono
5	Perego, A.; Rocca, A.; Cattivelli, V.; Tabaglio, V.; Barbieri, S.; Schillaci, C.; Chiodini, M.; Brenna, S.; Acutis, M. (2019), Agro- environmental aspects of conservation agriculture compared to conventional systems: A 3-year experience on 20 farms in the Po valley (Northern Italy), Agricultural Systems, Volume 168, January 2019, pages 73-87	sufficiente
6	Cattivelli, V., Rusciano, V., (2020), Social Innovation and Food Provisioning during Covid-19: The Case of Urban?Rural Initiatives in the Province of Naples, Sustainability, 12(11), 4444	buono
7	Cattivelli, V., & Stawinoga, A. E. (2023). Localisation and determinants of the creative class in the peri-urban areas. The case of Northern Italy. City, Culture and Society, 33, 100517	sufficiente
8	Cattivelli, V., (2020) The urban gardens in South Tyrol (IT): spatial distribution and some considerations about their role on mitigating the effects of ageing and urbanization, Regional Studies, Regional Science, 7:1, 206-209	sufficiente
9	Cattivelli, V., (2023), The Governance of Peri-urban Areas in Lombardy (IT): the strengths and weaknesses of the regional territorial governance system, Valori e Valutazioni, n.3 - 4	ottimo

10	Cattivelli, V., (2021), European urban-rural typologies: a first overview, Journal of Urban Regeneration & Renewal, Vol. 14, 3, 240- 246	discreto
11	Cattivelli, V. (2022). What motivations drive foreign gardeners to cultivate? Findings from urban gardening initiatives in Lombard municipalities. Urban Forestry & Urban Greening, 127511	discreto
12	Cattivelli, V., (2021) Planning peri-urban areas at regional level: The case of Lombardy and Emilia-Romagna. Land use policy, Volume 103, April 2021, 105282	ottimo

La candidata presenta pubblicazioni, soprattutto internazionali, su temi prevalentemente legati all'economia rurale, rapporto urbano-rurale e alle metodologie di delimitazione del periurbano, alle politiche per il cibo e all'uso del territorio rurale. Quasi tutte le pubblicazioni la vedono come autrice singola, con contributi originali sebbene non coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando. Le collocazioni editoriali sono buone e consentono di raggiungere complessivamente una buona diffusione all'interno della comunità accademica, anche con risvolti interessanti per il macrosettore cui appartiene il SSD oggetto del bando.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata, ricercatrice e project manager di progetti europei, anche con compiti di responsabilità in gruppi di ricerca e nella didattica di terzo livello, ha un profilo di ricerca riconoscibile e affermato nel campo dell'economia regionale e rurale, con particolare riferimento alle problematiche legate alle relazioni urbano-rurali. Buona in generale la produzione scientifica, anche internazionale, sebbene quasi sempre non strettamente coerente con il settore oggetto del bando.

Complessivamente il profilo della candidata è più che discreto in quanto parzialmente pertinente al SSD del bando.

CANDIDATO: **Prifti Jonila**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato di ricerca in Architettura e Costruzione - Spazio e Società presso l'Università degli Studi Di Roma LA SAPIENZA, conseguito nel 2018. Il titolo è congruente con il SSD del bando.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Attività didattica presso atenei Albanesi e alcune collaborazioni internazionali. Gli argomenti trattati sono vari e non sempre direttamente legati al SSD del bando. Considerando le informazioni fornite, l'attività complessivamente appare sufficiente sia in termini quantitativi che qualitativi.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Bachelor in Urban Planning and GIS application e Master of Science in Urban, Territorial and Environmental planning (La Sapienza). Ha fatto corsi avanzati in 'energy efficiency' and 'Geomatics'. Limitata esperienza di ricerca presso istituti qualificati. Nel complesso l'attività della candidata risulta limitata.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Dichiara partecipazione nel Strategic Plan for Tourism Development for Vlora Region "The zero emissions territory", UNDP ARTGOLD 2 Albania e nel Strategic Plan for Sustainable Tourism in Shkodra Region "Towards Sustainability of tourism", UNDP ARTGOLD 2 Albania, Tirana. Non è esplicitata le relazioni dei piani con il SSD. Complessivamente l'attività risulta sufficiente sia in termini quantitativi che qualitativi.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e	Alcune partecipazioni a gruppi di ricerca a livello nazionale ed internazionale. Dichiara partecipazione come ricercatrice e project coordinator/ manager. Nel complesso l'attività risulta sufficiente sia in termini quantitativi che qualitativi.

internazionali, o partecipazione agli stessi	
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Dichiara alcune partecipazioni come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. L'attività è limitata sia in termini quantitativi che qualitativi.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non si evidenziano premi e riconoscimenti per attività di ricerca.

La candidata ha conseguito il suo dottorato di ricerca in Architettura e Costruzione - Spazio e Società presso l'Università Degli Studi Di Roma "La Sapienza" nel 2018, con tesi sulla metamorfosi urbana di Tirana. Ha esperienza didattica soprattutto a livello nazionale in Albania. La candidata ha partecipato alla realizzazione di piani di turismo, in cui il contenuto urbanistico non è esplicitato nella documentazione fornita. La candidata non è stata significativamente attiva in partecipazione a congressi.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Prifti J., 2012 "Urban acupuncture as a strategy for public spaces renewal in Tirana", Tirana Architectural Week Scientific Conference 2012, ISBN: 978-9928-4054-2-5	Discreto
2	Prifti, J. (2018). Metamorfosi urbane di Tirana. Riscrivere la città attraverso il progetto per lo spazio pubblico. PhD, University of Rome	Discreto
3	Prifti J., 2022 "Mapping the evolution of urban form in Tirana." ISUFItaly 2022 Conference proceedings, Bologna 8-10 June 2022, ISBN 978-88-941188-9-6	Limitato

La candidata ha un profilo di ricerca da sviluppare. Ha lavorato principalmente sui temi relativi agli spazi pubblici di Tirana e turismo, con un limitato numero di pubblicazioni. La candidata ha presentato tre pubblicazioni per la valutazione della commissione. Complessivamente le pubblicazioni non dimostrano che la produzione scientifica della candidata sia di un livello di maturità sufficiente per il profilo di questo bando.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata presenta attività didattica in Albania generalmente congruenti con il SSD del bando. L'attività di ricerca, le partecipazioni a congressi e il numero di pubblicazioni sono limitati. La candidata presenta complessivamente un profilo limitato.

CANDIDATO: **Ronchi Silvia**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato di ricerca in Urban Planning, Design and Policy presso il Politecnico di Milano, conseguito nel 2017. Il titolo è pienamente congruente con il SSD del bando.

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Docente di ruolo presso il Politecnico di Milano. Ha svolto lezione in Italia e all'estero. Dichiara anche varie attività di collaborazione didattiche. La attività didattica della candidata è intensa, continuativa e significativa dedicandosi a temi di tutto pertinente alla sua ricerca.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Laurea specialistica in pianificazione urbana e politiche territoriali, Corso di perfezionamento in sistemi informativi e governo integrato del territorio e Laurea di primo livello in scienze umana dell'ambiente, del territorio e del paesaggio. RTDA presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano. Ha collaborato con il Joint Research Centre della Commissione Europea dove ha svolto un periodo di visiting scientist. è stata Visiting scientist presso l'Università di Salisburgo (AT) nel 2016. Ha svolto vari corsi di formazione su temi legati ai servizi ecosistemici e GIS. L'attività di formazione e ricerca è molto significativa sia in quantità che qualità.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Ha partecipato in varie attività progettuale relativamente ai settore concorsuali, come nel progetto di Rete Verde nell'ambito Paesaggistico Regionale della Lombardia, nel processo di revisione del Piano Territoriale Regionale PTR della Regione Lombardia, del gruppo di ricerca del Documento di Piano e della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del nuovo Piano di Governo del Territorio (PGT) del Comune di Varese (VA) e del processo di revisione del Piano di Governo del Territorio (PGT) del Comune di Calusco d'Adda (BG) e del Comune di Ambivere (BG). L'attività della candidata risulta molto significativa qualitativamente e quantitativamente.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha coordinato un progetto RIBA, DASTU 2021. Partecipazione come membro di numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali come in un progetto PNRR e vari progetti europei. Nel complesso l'attività della candidata risulta eccellente.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	È stata relatore in convegni nazionali e internazionali. La candidata presenta una attività consistente. Nell'insieme, l'attività della candidata risulta molto significativa sia qualitativamente che quantitativamente.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Tesi di laurea specialistica in Pianificazione Urbana e Politiche Territoriali selezionata per l'“Annuario delle tesi 2007-2008. Politecnico di Milano, Facoltà di architettura e società” edito da Maggioli, Collana: Politecnica. Nell'insieme i premi e riconoscimenti sono limitati.

La candidata è RTDA presso il DASTU, Politecnico di Milano, dal 2020. È docente di ruolo, dedicandosi a temi di tutto pertinente alla sua ricerca. I suoi campi di competenza riguardano la valutazione e mappatura dei Servizi ecosistemici applicati alla pianificazione urbana. Ha una crescente reputazione internazionale per le sue competenze e il suo approccio. La candidata è molto attiva nella partecipazione a gruppi di ricerca, molti dei quali internazionali. Ha partecipato a vari congressi nelle sue aree di competenza, anche in qualità di coordinatore di sessione. Ha una esperienza significativa di partecipazione a gruppi coinvolti alla preparazione e revisioni di piani territoriali.

La candidata ha conseguito l'abilitazione nazionale (2020) a professore associato per il settore concorsuale 08/F1.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Ronchi S. (2018), Ecosystem services for Spatial Planning. Innovative approaches and challenges for practical application. Springer, ISBN 978-3-319-90185-5, DOI: 10.1007/978-3-319-90185-5	Ottimo
2	Arcidiacono A., Ronchi S. (a cura di), (2021). Ecosystem Services and Green Infrastructure: Perspectives from Spatial Planning in Italy, Cities and Nature, Springer International Publishing. ISBN 978-3-030-54344-0, DOI: 10.1007/978-3-030-54345-7	Discreto
3	Ronchi S. (2021). Ecosystem Services for Planning: A Generic Recommendation or a Real Framework? Insights from a Literature Review. Sustainability, 13(12); DOI: 10.3390/su13126595	Ottimo

4	Arcidiacono A., Ronchi S., Salata S. (2018). Un approccio ecosistemico al progetto delle infrastrutture verdi nella pianificazione urbanistica. Sperimentazioni in Lombardia. Urbanistica, INU Edizioni, Roma, vol. 159, p. 102-113. ISSN 0042-1022	Buono
5	Ronchi S., Salata S., Arcidiacono A., Piroli E., Montanarella L. (2019). Policy instruments for soil protection among the EU member states: A comparative analysis. Land Use Policy, 82, p. 763-780.	Buono
6	Arcidiacono A., Ronchi S. (2019). Servizi ecosistemici e Nature-based solutions. Un progetto di resilienza urbana per Rocinha (Ecosystem Services and Nature-based solutions. A project of urban resilience for Rocinha). Territorio, Franco Angeli Edizioni, Milano, vol. 90, p. 94-99. ISSN: 1825-8689.	Buono
7	Brambilla M., Ronchi S. (2020). Cool species in tedious landscapes: ecosystem services and disservices affect nature-based recreation in cultural landscapes. Ecological indicators, vol. 116, p. 1-7. ISSN: 1470160X.	Sufficiente
8	Ronchi S., Arcidiacono A. Pogliani L. (2020). Integrating green infrastructure into spatial planning regulations to improve the performance of urban ecosystems. Insights from an Italian case study. Sustainable Cities and Society, vol. 53 (101907), p. 1-12. DOI: 10.1016/j.scs.2019.101907	Buono
9	Ronchi S. (2021). Modalità e proposte di integrazione dei servizi ecosistemici nella pianificazione territoriale. Riflessioni critiche e rassegna bibliografica internazionale. URBANISTICA INFORMAZIONI. INU Edizioni, Roma, vol. 295, p. 14-18. ISSN:0392-5005	Discreto
10	Ronchi S., Pontarollo N., Serpieri C. (2021). Clustering the built form at LAU2 level for addressing sustainable policies: Insights from the Belgium case study. Land Use Policy, 109(105642), p. 1-10.	Discreto
11	Pogliani L., Ronchi S., Arcidiacono A., di Martino V., Mazza F. (2023). Regeneration in an ecological perspective. Urban and territorial equalisation for the provision of ecosystem services in the Metropolitan City of Milan. Land Use Policy, 129 (106606), p. 1-12. DOI: 10.1016/j.landusepol.2023.106606	Ottimo
12	Ronchi S., Salata S. (2022). Insights for the enhancement of urban biodiversity using Nature-based solutions. The role of urban spaces in Green infrastructures design. In: (a cura di) Mahmoud I., Morello E., Lemes de Oliveira F., Geneletti D., "Nature-based Solutions for Sustainable Urban Planning – Greening Cities, Shaping Cities. Springer, Contemporary Urban Design Thinking", p. 47-68. eBook ISBN 978-3-030-89525-9, Hardcover ISBN 978-3-030-89524-2	Buono

La candidata presenta un profilo di ricerca coerente, con pubblicazioni prevalentemente nell'area della pianificazione urbana e ambientale, con particolare enfasi sulla mappatura e valutazione dei servizi ecosistemici. Tuttavia, alcune pubblicazioni non sono interamente legate al settore e si notano alcune ripetizioni tematiche e nell'approccio metodologico utilizzato. La maggior parte delle pubblicazioni avviene in coautore. Le collocazioni editoriali sono in genere buone e le pubblicazioni hanno raggiunto complessivamente una buona diffusione all'interno della comunità accademica.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata è molto attiva in gruppi di ricerca e nel supporto ad elaborazioni di piani urbanistici e ha un profilo di ricerca riconoscibile nell'area dell'integrazione di servizi ecosistemici nella pianificazione urbana. La sua attività didattica è consistente. Le pubblicazioni hanno portata nazionale ed internazionale e sono svolti per lo più con coautori. Complessivamente il profilo della candidata è più che buono.

CANDIDATO: **Singley Paulette**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
--------	----------

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Doctor of Philosophy in PhD Architectural History Theory and Criticism presso Princeton University conseguito nel 1998. Titolo parzialmente congruente con tematica interdisciplinare correlate al macrosettore.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Attività didattica presso Woodbury University ed Woodbury Rome Center for Architecture and Culture, ed altri atenei principalmente negli Stati Uniti. Nel complesso le attività didattiche della candidata sono parzialmente pertinenti al settore disciplinare.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Limitata documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri nel settore disciplinare.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non si segnalano attività progettuale relativamente al settore disciplinare del bando.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Limitata organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi nel settore disciplinare.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Dichiara partecipazione come relatore a congressi e convegni principalmente nell'area di storia dell'architettura. Nell'insieme, l'attività della candidata risulta limitata sia qualitativamente che quantitativamente.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Ha vinto il premio Adele Chatfield-Taylor Rome Prize presso l'American Academy in Rome e altri premi in cui il rapporto con il settore disciplinare del bando non è chiaro. Ha vinto anche il Climate Justice Faculty Grant, Woodbury University, nel 2020. I riconoscimenti ottenuti sono discretamente significativi sia in termini qualitativi che quantitativi.

La candidata è professoressa nella School of Architecture della Woodbury University. Presenta un dottorato in Architectural History Theory and Criticism conseguito presso Princeton University nel 1998. Ha svolto attività didattica presso vari atenei negli Stati Uniti, nel Rome Centre for Architecture and Culture e come visiting. I corsi insegnati sono maggiormente in altri settori disciplinari. Partecipazioni a convegni con profilo in storia della architettura. Presenta limitata esperienza nel SSD del bando.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Singley, P. (2019). How to Read Architecture: An Introduction to Interpreting the Built Environment, Taylor and Francis.	Discreto
2	Singley, P. (2007) "Roma Macchiata: A Stain of White," Log, vol. 10, Summer/Fall	Limitato
3	Singley, P. (2006). "Fascism Under Erasure: A Proposal for Via dei Fori Imperiali," Log, vol. 8, summer	Discreto
4	Heather Flood and Aaron Gensler (2023). "Extradisciplinary Dreams: Journeys into the Foothills" A.D. California Dreaming (March/April: Vol. 93) pp. 66-73.	Limitato
5	Singley, P. (2016). "Procrustean Boxes: Architecture and Slaughter" Handbook of Food and Popular Culture, Bloomsbury.	Limitato

6	Singley, P. (2022). "Table Talk" Log 53	Limitato
7	Singley, P. (2014). "Los Angeles: Between Cognitive Mapping and Dirty Realism" Shaping the City Eds. Edward Robbins and Rodolphe el-Khoury (London and New York: Routledge, 2004; 2nd ed. 2013).	Buono

La candidata ha un profilo direzionato alla storia e teoria della architettura, anche con una monografia su come leggere l'architettura. Ha presentato sette pubblicazioni, e la maggior parte non è sufficientemente congruente con il settore disciplinare del bando. Ha presentato una pubblicazione di cui non risulta autrice, ma in cui è presente il suo lavoro.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata ha un profilo con expertise in storia e teoria della architettura. Ha maturato esperienze didattiche e di gestioni accademiche varie. Non ha un profilo sufficientemente congruente con il SSD del bando.

CANDIDATO: **Vanin Fabio**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato di ricerca in URBANISTICA conseguito il 2008 presso UNIVERSITA' IUAV DI VENEZIA. Il titolo risulta pienamente congruente con il SSD del bando.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Docente di ruolo nel master di II livello STeR* (Master in Urbanistica e Pianificazione) della VUB Vrije Univerditeit Brussel, Belgio. Ha svolto docenze in diverse università in Italia e all'estero. L'attività didattica del candidato risulta molto significativa sia in termini quantitativi che qualitativi.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	E' stato visiting researcher presso il Dastu-POLIMI, nelle università di Lisbona e Bayreuth (Germania). L'attività di formazione e ricerca svolta è complessivamente significativa.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Partecipazione a piani e progetti nazionali e internazionali, come lo Structuurplan di Anversa (Belgio) per Studio (Secchi-Viganò) nel 2004-2005, Veneto 2100 - Living with Water, il General Local Plan per Durazzo, Shiak, Vore (Alabania), l'Hypercentre di Bruxelles per BSI-BCO e il concorso per Waterspoortbaan (Gent). Complessivamente l'attività progettuale risulta significativa sia in termini qualitativi che quantitativi.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Assegnista di ricerca per il biennio 2012-2013 presso l'Università Iuav di Venezia. Post-doc part-time presso la scuola di architettura La Cambre della ULB - Université Libre de Bruxelles (2015/2019) e presso la Vrije Universiteit Brussel (2020/2025), Belgio. Ha coordinato diversi progetti e gruppi di ricerca in Italia e all'Estero, coordina come PI due progetti europei. E' co-fondatore dell'organizzazione no-profit LATITUDE platform for urban research and design. Il candidato presenta un'ottima capacità di coordinamento e direzione di gruppi di ricerca anche internazionali.

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Oltre ad essere relatore, ha organizzato o fatto parte del comitato scientifico di diversi seminari e workshop in Italia e all'estero. Complessivamente, l'attività del candidato risulta ottima sia in termini quantitativi che qualitativi.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Menzioni e classificazioni a diverse competizioni di pianificazione e progettazione urbanistica. I riconoscimenti ottenuti per le attività di ricerca e progetto del candidato sono significativi sia in termini qualitativi che quantitativi.

Dottore nel 2008 e successivamente assegnista di ricerca in Urbanistica presso lo IUAV, dal 2014 è assistant professor a tempo determinato e ricercatore post-doc presso università estere (Belgio). Visiting Researcher presso il DASTU, Politecnico di Milano, co-direttore dell'organizzazione Latitude - Platform for Urban Research and Design (Bruxelles), presenta ricerche competitive internazionali e nazionali con progetti di ricerca orientati al progetto, alla consulenza e al research-by-design e ricerche accademiche e progetti di research-by-design condotti in seno alla VUB. Ha condotto inoltre attività come progettista per lo Studio (Secchi-Viganò) nel 2004-2005, per BUUR (Belgio, 2009-2011) e come progettista indipendente in Veneto, Albania, Gent. Ha organizzato o partecipato su invito a diversi seminari e workshop in Italia e all'estero.

Il candidato possiede l'abilitazione scientifica nazionale (2022) per la posizione di professore associato nel settore concorsuale 08/ F1.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Dresler A D, Vanin F (in stampa). Vers un autre centre-ville - Verdurisation, eau et espace public a#768; Bruxelles / Naar een ander stadscentrum - Vergroening, water en publieke ruimte in Brussel. p 1-214	Sufficiente
2	Vanin F (2016). Use as Form - an open question. OASE, vol. 96, p. 79-84	Buono
3	Boussauw K, Vanin F (2018). Constrained sustainable urban mobility: the possible contribution of research by design in two Palestinian cities. URBAN DESIGN INTERNATIONAL, vol. 23, p. 182-199	Ottimo
4	Orban A, Sanchez Trenado C, Vanin F (2021). Who benefits from productive activities? Analysis of the case of Cureghem / A qui profitent les activités productives ? Analyse du cas de Cureghem / Wie heeft baat bij de productieactiviteiten? Analyse van het geval Kuregem. BRUSSELS STUDIES, vol. 153	Limitato
5	Vanin F (2017). The Bubble: Trends and paradoxes of the Secure City Model. In: (a cura di): Bonini Lessing E; Vanin F; Achutti D, Reducing Boundaries. Understanding Exclusion Through Security Defensive Systems in Wealthy Urban Areas. p. 33-48, Sesto San Giovanni, Milano:Mimesis International, MIM Edizioni s.r.l.	Discreto
6	Vanin F et al (2020). A common vision for the Brussels Metropolitan City Centre Beyond the Pentagon. In: (a cura di) De Visscher JP et al) Towards a Metropolitan City Centre for Brussels p.243-274, Brussels:VUBPRESS	Sufficiente
7	Vanin F (2020). Luanda's Emotional Geography. In: (a cura di): Cartiere C, Tan L, The Routledge Companion to Art in the Public Realm. P. 185-195, New York: Routledge, Taylor and Francis	Discreto
8	Vanin (2013). Pancho Gudes - Vitruvius Mozambicanus. Vol.1, Venezia: IUAV	Discreto
9	Vanin F 2013. Maputo, cidade aberta - Maputo, open city. Vol.1, Lisbon: Funcao Serra Henriques	Discreto
10	Vanin et al. (2020). Foundries of the future. Delft:TUDELFT	Ottimo
11	Vanin F (2021). In the making: Brussels Atlas. Bruxelles: Logbook	Sufficiente
12	Ranzato M, Varin F (2021). Veneto 2100 - Living with Water. P.1-230	Discreto

La produzione scientifica presentata per la valutazione, che comprende anche una monografia a due autori in corso di pubblicazione, ha una collocazione editoriale discreta e affronta temi congruenti con il SSD del bando. L'apporto del candidato non è sempre riconoscibile nelle pubblicazioni a più nomi, ma viene segnalato dall'autore stesso. Le

pubblicazioni di carattere internazionale, anche bilingue, sono per lo più legate a casi studio contestualizzati con brevi rimandi al dibattito scientifico.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

L'attività di ricerca del candidato, attualmente Research Assistant e post doc presso la Vrije Universiteit Brussel, riguarda temi pertinenti rispetto al SSD del bando ed è condotta all'interno di ricerche nazionali e internazionali. L'esperienza didattica è svolta principalmente nel campo della progettazione urbanistica e del landscape urbanism. Svolge attività di research by design, con un focus sulle forme e i processi di trasformazione della città e del territorio contemporanei in relazione alle questioni socio-economiche e ambientali e, come progettista indipendente, su elaborazione di visioni a lungo termine e progettazione di spazi pubblici, anche premiate. Le pubblicazioni riflettono questa attività, con un focus sui casi studio, cui sono dedicate specifiche monografie o capitoli di libro, ma con una scarsa collocazione sulle riviste nazionali e internazionali di fascia A.

In generale, il candidato presenta un profilo complessivo più che discreto.

LA COMMISSIONE

Prof. Fabiano Lemes de Oliveira (Presidente)

Prof. Francesca Calace (Componente)

Prof. Valeria Lingua (Segretario)



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 13/04/2023, N. 4064 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 28/04/2023, n. 32 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (SENIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA B - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDB_DASTU_6).

ALLEGATO n.2 alla RELAZIONE FINALE

CANDIDATO: **Barattucci Chiara**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	5
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	9
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	8
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	6.5
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	10
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
TOTALE	43.5

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	2013 _ Monograph: Chiara Barattucci, Zoning / Mixité. Alle radici dell'urbanistica italiana e francese, 1870-1945	2.75	2	2	1	7.75
2	2014 _ Paper in Proceedings Congress INU Italian Institute of Urban Planning Chiara Barattucci, Urbanistica europea sostenibile e ristrutturazione dell'esistente, in Atti dell'VIII Giornata di Studio INU, Una politica per le città italiane, Napoli, 12 dic., Sessione VII, pp.14_17, in Urbanistica Informazioni n. 257, INU Istituto Nazionale di Urbanistica, Roma, pp. 14-18	1.5	2	1	1	5.5

3	2022 _ Paper in Proceedings Congress SIU Italian Society of Urban Planners Chiara Barattucci, Un progetto urbanistico per Venezia fondato sul valore della diversità socioeconomica del tessuto storico, in Adobati F., De Bonis L., Marson A. (a cura di, 2023). Agire sul patrimonio, Atti della XXIV Conferenza SIU	1.75	2	1	1	5.75
4	2014 _ Essay in class A scientific journal. (Anvur) Chiara Barattucci, La mixité nelle politiche urbane e nell'urbanistica francese degli ultimi trent'anni. 1983-2013, in ASUR Archivio di Studi Urbani e Regionali, n.111, Franco Angeli, Milano, pp.128_145	2.5	1.75	3	1	8.25
5	2020 _ Paper in French scientific journal Anvur with referee, Chiara Barattucci, La naissance et la portée de l'expression città diffusa. Entretien avec l'urbaniste italien Francesco Indovina, in Les Cahiers de la Recherche Architecturale, Urbaine et Paysagère, Ministère de la Culture Ed., Paris	1.25	2	1.5	1	5.75
6	2021 _ Paper in class A scientific journal Anvur Chiara Barattucci, Strumenti urbanistici per la rigenerazione delle aree produttive come nuove parti di città, in Territorio n.99, pp.130-135	2	2	3	1	8
7	2022 _ Paper in scientific journal - Anvur Chiara Barattucci, Il tessuto urbano in Francia, Urbanistica Informazioni, n. 303, 2022, pp. 334_336	1.25	2	1	1	5.25
8	2022 _ Paper in English scientific journal double blind peer review Anvur Chiara Barattucci _ Italian neologisms to name diffuse urbanization. Relationships between specialised language and urbanism actions, in Journal of Urbanism: International Research on Placemaking and Urban Sustainability, August 2022	3	2	2	1	8
9	2022 _ Paper in class A scientific journal Anvur Chiara Barattucci, Il progetto urbanistico per gli spazi pubblici delle diversità nel contesto occidentale europeo, in CRIOS, n. 23, pp. 56 _ 65	1.5	2	3	1	7.5
10	2019 _ Essay in French collective volume Chiara Barattucci, Campagna urbanizzata, urbanizzazione diffusa et città diffusa: les inventions lexicales des urbanistes italiens après 1960, in (Coudrouy de Lille L., Ratouis O. (eds), Les mots des urbanistes. Entre parlers techniques et langue commune, LHarmattan, Paris, p. 181_200	2.75	2	2	1	7.75
11	2019_ Essay in French collective volume Chiara Barattucci, Pour un urbanisme expérimental et contextualisé in: A. Guez, S. Bonzani (dir.), Représenter la transformation. Ou comment saisir les espaces temps habités, L'Éclat, Paris, p. 257_263	0.75	2	1	1	4.75
12	2006 _ French edition of the 2004 monograph (and translation) Chiara Barattucci, Urbanisations dispersées. Interprétations /Actions. France et Italie, 1950-2000 (Prefaces of Professors G. Dato and T. Paquot and with unpublished Preface by Prof. Marcel Roncayolo), PUR Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 318 p	2.75	2	2	1	7.75
Totale Pubblicazioni						82
Consistenza Complessiva						15
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA						97

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
Accertata durante il colloquio

CANDIDATO: **Buoli Alice**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	5
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	8
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	7.5
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	8
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	10
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
TOTALE	43.5

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Montedoro, L., Buoli, A., Frigerio, A., 2020. Towards a Metropolitan Vision for the Maputo Province. An Agenda for an Integrated and Sustainable Territorial Development in the South of Mozambique	3	2	2	0.33	7.33
2	Buoli, A., 2015. BorderScaping. An explorative study on the Moroccan-Spanish border landscapes. Tesi di Dottorato	3.75	2	1.5	1	8.25
3	Frigerio, A., Buoli, A., Montedoro, L. 2022. "Regenerating Namaacha. History, resiliency, and sustainable urban development of a secondary town in the Maputo Province, Mozambique". In: City Space Transformation. International Planning History Society Proceedings, vol. 19, TU Delft Open, ISSN: 2468-6956	2	2	1	0.33	5.33

4	Buoli, A., 2015. "Borderscaping: design patterns and practices on/across borderlands". Territorio 72/2015, pp85-94. ISSN 1825-8689. Rivista Scientifica in Classe "A" Anvur	3.25	2	2.5	1	8.75
5	Ottaviani, D., De Marinis, C., Buoli, A., 2022. "Storytelling as a multidimensional pedagogical tool in practicebased doctoral training for design disciplines". ARCHNET-IJAR (ahead of print), ISSN: 2631-6862. Rivista Scientifica in Classe "A" Anvur.	2.5	1.25	2	0.33	6.08
6	Buoli, A., 2014. "Beyond the border: exploring cross-scalar socio-spatial dynamics of conflict, resistance and encounter at the Ceuta-Marocco borderscapes". Regional Studies, Regional Science [online], pp. 301-309	2	2	2	1	7
7	Buoli, A., 2020. "Borderscap-es/-ing: Reading the Moroccan-Spanish Borderlands Constellations", in Gaeta, L., Buoli A., (a cura di), Transdisciplinary Views on Boundaries: Towards a New Lexicon, Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, Milano, pp. 21-45	2	2	1.5	0.5	6
8	Buoli, A., 2014. "From Power to Empowerment? The Social Role of Cartographic Knowledge". In: Salerno, R., Paolini, P., Contin, A. (a cura di), Innovative Technologies in Urban Mapping - Built Space and Mental Space. Springer for Innovation, pp. 123-134	1.75	1.5	2.25	1	6.5
9	Buoli, A., Tiganea, O.C. (in corso di pubblicazione). Fragile Tangible and Intangible Constellations in a Divided City. Urban Planning and Architectural Preservation Perspectives in Nicosia. In: Buoli, A., &lganea, O.C. (a cura di) Territorial Fragilities in Cyprus. Urban Planning and Preservation Strategies. Springer, Cham.	2.5	2	2.5	0.5	7.5
10	Buoli, A., 2015. "Addressing Euro-Mediterranean border imaginations from a project-based perspective". In: Brambilla, B., Lane, J. Scott, J., Bocchi, G. (a cura di), Borderscaping: Imaginations and Practices of Border Making. Routledge, London - New York, pp. 163-176	2.75	2	2.5	1	8.25
11	Averna, M., Buoli, A., Dondi, L., Rizzi, R., 2020. "Habitar los mercados cubiertos en Milán. Una red de arquitecturas y espacios abiertos para la ciudad". In: Delgadillo, V., Niglio, O. (a cura di), Mercados de abasto. Patrimonio turismo gentrificación. Aracne Editrice, Canterano, pp. 256-298	2.25	2	2.25	0.25	6.75
12	Buoli, A., 2022. "Unpacking Territorial Development in the Namaacha, Boane and Moamba Regions. A Cartographic Narrative". In: Montedoro, L., Buoli, A., Frigerio, A., (a cura di). Territorial Development and Water- Energy-Food Nexus in the Global South: A Study for the Maputo Province, Mozambique, Springer, Cham, pp.105-117.	1.75	2	2.5	1	7.25
Totale Pubblicazioni						84.99
Consistenza Complessiva						15
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA						99.99

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
Accertata durante il colloquio

CANDIDATO: **Caramaschi Sara**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	5
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	6.5
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	6
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	0
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	10
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1
TOTALE	33.5

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Caramaschi, S. (2014). Public markets. Rediscovering the centrality of markets in cities and their relevance to urban sustainable development. In N. Marchettini, C.A. Brebbia, R. Pulselli, S. Bastianoni (Eds.), <i>The Sustainable City IX. Urban Regeneration and Sustainability</i> , vol. II, 1187-1198. WIT Press Publications	1.5	1.75	0.75	1	5
2	Caramaschi, S., Marconcini, S. & Marinaro, L. (2019). Exploring Identities. Perspectives from a cross-disciplinary dialogue. <i>U3 iQuaderni</i> , 21, 1-116	1	2	3	0.33	6.33
3	Caramaschi, S. & Chiodelli, F. (2022). Reconceptualising housing emptiness beyond vacancy and abandonment. <i>International Journal of Housing Policy</i> .	2	1.5	2	0.5	6
4	Caramaschi, S. (2023). Ingredients for Displacement: An Exploration of the Role of Street Food Advocates in San Francisco's Changing Foodscape. <i>Urban Geography</i>	2	1.5	2	1	6.5
5	Caramaschi, S. (2021). Il verbo abitare non è all'infinito. Sull'inutilizzo del patrimonio abitativo nella città contemporanea. <i>CRIOS</i> , 22, 6-15.	2	1.5	3	1	7.5
6	Caramaschi, S. (2020). Design Actions for the Global Gaze. Evolution and Contradictions of Temporary Installations in San	2	1.5	3	1	7.5

	Francisco's Public Space. <i>Planning Theory & Practice</i> , 21(5), 748-766					
7	Caramaschi, S. (2019). Making public spaces better by temporary uses. A brief critical reflection. <i>U3 iQuaderni</i> , 21, 41-47	1.5	1.5	3	1	7
8	Caramaschi, S. (2017). Counteracting Food Deserts. The Potential for Mobile Food Vending in Regenerating Contemporary Cities. <i>International Journal of Sustainable Development and Planning</i> , 12 (4), 744-751	1.5	1.5	2	1	6
9	Caramaschi, S. (2016). Stessi spazi, nuovi usi. Il ruolo del mobile food vending nei processi di attivazione e rivitalizzazione urbana. <i>Territorio</i> , 76, 37-42.	1.5	1.5	3	1	7
10	Peverini, M. & Caramaschi, S. (2021). Abitare nell'Italia urbana in contrazione. Ricollocare la questione abitativa nei territori urbani in contrazione. <i>UrbanisticaTre</i>	1	2	2	0.5	5.5
11	Caramaschi, S. et al. (2021). Nei territori sismici: principi fondamentali per una legge quadro per le ricostruzioni. In Coppola, A., Del Fabbro, M., Lanzani, A., Pessina, G., Zanfi, F. (eds.) <i>Ricomporre i divari. Politiche e progetti territoriali contro le disuguaglianze e per la transizione ecologica</i> , 57-69. Il Mulino	2.5	2	2.5	0.1	7.1
12	Caramaschi, S. & Coppola, A. (2021). Post-Disaster Ruins: the old, the new and the temporary. In C. O'Callaghan, C. Di Feliciano (eds.) <i>The new urban ruins: Vacancy, urban politics, and international experiments in the post-crisis city</i> , 125-143. Bristol University Press	2.5	2	2.5	0.5	7.5
Totale Pubblicazioni						78.93
Consistenza Complessiva						13
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA						91.93

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
Accertata durante il colloquio

CANDIDATO: **Cattivelli Valentina**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	3
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	5
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	8
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	0
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	9
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	4

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	3
TOTALE	32

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Cattivelli V., (2021) Institutional Methods for the Identification of Urban and Rural Areas?A Review for Italy. In: Bisello A., Vettorato D., Ludlow D., Baranzelli C. (eds) Smart and Sustainable Planning for Cities and Regions. SSPCR 2019. Green Energy and Technology. Springer, Cham	2.5	1	3	1	7.5
2	Cattivelli, V. (2022). Delimiting Rural Areas: Evidence from the Application of Different Methods Elaborated by Italian Scholars. Land, 11(10), 1674. - land	2.5	1	2	1	6.5
3	Cattivelli, V. (2022). The contribution of urban garden cultivation to food self-sufficiency in areas at risk of food desertification during the Covid-19 pandemic. Land Use Policy, 120, 106215	2	1.5	3	1	7.5
4	Cattivelli, V., (2023), Social innovation and Food Provisioning initiatives during Covid-19 pandemic Cities, January (IF.6.077) 10.1016/j.cities.2022.104034	2	1	3	1	7
5	Perego, A.; Rocca, A.; Cattivelli, V.; Tabaglio, V.; Barbieri, S.; Schillaci, C.; Chiodini, M.; Brenna, S.; Acutis, M. (2019), Agro-environmental aspects of conservation agriculture compared to conventional systems: A 3-year experience on 20 farms in the Po valley (Northern Italy), Agricultural Systems, Volume 168, January 2019, pages 73-87	2	1.5	1.5	0.1	5.1
6	Cattivelli, V., Rusciano, V., (2020), Social Innovation and Food Provisioning during Covid-19: The Case of Urban?Rural Initiatives in the Province of Naples, Sustainability, 12(11), 4444	3	1	3	0.5	7.5
7	Cattivelli, V., & Stawinoga, A. E. (2023). Localisation and determinants of the creative class in the peri-urban areas. The case of Northern Italy. City, Culture and Society, 33, 100517	2	1	2	0.5	5.5
8	Cattivelli, V., (2020) The urban gardens in South Tyrol (IT): spatial distribution and some considerations about their role on mitigating the effects of ageing and urbanization, Regional Studies, Regional Science, 7:1, 206-209	1	1	2	1	5
9	Cattivelli, V., (2023), The Governance of Peri-urban Areas in Lombardy (IT): the strengths and weaknesses of the regional territorial governance system, Valori e Valutazioni, n.3 - 4	2.5	2	2.5	1	8
10	Cattivelli, V., (2021), European urban-rural typologies: a first overview, Journal of Urban Regeneration &Renewal, Vol. 14, 3, 240- 246	2	1.5	2	1	6.5

11	Cattivelli, V. (2022). What motivations drive foreign gardeners to cultivate? Findings from urban gardening initiatives in Lombard municipalities. <i>Urban Forestry & Urban Greening</i> , 127511	2	1.5	1.5	1	6
12	Cattivelli, V., (2021) Planning peri-urban areas at regional level: The case of Lombardy and Emilia-Romagna. <i>Land use policy</i> , Volume 103, April 2021, 105282	2.5	2	3	1	8.5
Totale Pubblicazioni						80.6
Consistenza Complessiva		17				
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA		97.6				

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
Accertata durante il colloquio

CANDIDATO: **Ronchi Silvia**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	5
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	9
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	10
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	10
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	13
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0.5
TOTALE	52.5

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Ronchi S. (2018), Ecosystem services for Spatial Planning. Innovative approaches and challenges for practical application.	3	2	2.5	1	8.5

	Springer, ISBN 978-3-319-90185-5, DOI: 10.1007/978-3-319-90185-5					
2	Arcidiacono A., Ronchi S. (a cura di), (2021). Ecosystem Services and Green Infrastructure: Perspectives from Spatial Planning in Italy, Cities and Nature, Springer International Publishing. ISBN 978-3-030-54344-0, DOI: 10.1007/978-3-030-54345-7	1	2	2.5	0.5	6
3	Ronchi S. (2021). Ecosystem Services for Planning: A Generic Recommendation or a Real Framework? Insights from a Literature Review. Sustainability, 13(12); DOI: 10.3390/su13126595	2.5	2	3	1	8.5
4	Arcidiacono A., Ronchi S., Salata S. (2018). Un approccio ecosistemico al progetto delle infrastrutture verdi nella pianificazione urbanistica. Sperimentazioni in Lombardia. Urbanistica, INU Edizioni, Roma, vol. 159, p. 102-113. ISSN 0042-1022	2	2	3	0.33	7.33
5	Ronchi S., Salata S., Arcidiacono A., Piroli E., Montanarella L. (2019). Policy instruments for soil protection among the EU member states: A comparative analysis. Land Use Policy, 82, p. 763-780.	3	1	3	0.2	7.2
6	Arcidiacono A., Ronchi S. (2019). Servizi ecosistemici e Nature-based solutions. Un progetto di resilienza urbana per Rocinha (Ecosystem Services and Nature-based solutions. A project of urban resilience for Rocinha). Territorio, Franco Angeli Edizioni, Milano, vol. 90, p. 94-99. ISSN: 1825-8689.	2	2	3	0.5	7.5
7	Brambilla M., Ronchi S. (2020). Cool species in tedious landscapes: ecosystem services and disservices affect nature-based recreation in cultural landscapes. Ecological indicators, vol. 116, p. 1-7. ISSN: 1470160X.	2	1	1.5	0.5	5
8	Ronchi S., Arcidiacono A. Pogliani L. (2020). Integrating green infrastructure into spatial planning regulations to improve the performance of urban ecosystems. Insights from an Italian case study. Sustainable Cities and Society, vol. 53 (101907), p. 1-12. DOI: 10.1016/j.scs.2019.101907	2.5	2	3	0.33	7.83
9	Ronchi S. (2021). Modalità e proposte di integrazione dei servizi ecosistemici nella pianificazione territoriale. Riflessioni critiche e rassegna bibliografica internazionale. URBANISTICA INFORMAZIONI. INU Edizioni, Roma, vol. 295, p. 14-18. ISSN:0392-5005	1.5	2	1.5	1	6
10	Ronchi S., Pontarollo N., Serpieri C. (2021). Clustering the built form at LAU2 level for addressing sustainable policies: Insights from the Belgium case study. Land Use Policy, 109(105642), p. 1-10.	2	1.5	3	0.33	6.83
11	Pogliani L., Ronchi S., Arcidiacono A., di Martino V., Mazza F. (2023). Regeneration in an ecological perspective. Urban and territorial equalisation for the provision of ecosystem services in the Metropolitan City of Milan. Land Use Policy, 129 (106606), p. 1-12. DOI: 10.1016/j.landusepol.2023.106606	3	2	3	0.2	8.2
12	Ronchi S., Salata S. (2022). Insights for the enhancement of urban biodiversity using Nature-based solutions. The role of urban spaces in Green infrastructures design. In: (a cura di) Mahmoud I., Morello E., Lemes de Oliveira F., Geneletti D., "Nature-based Solutions for Sustainable Urban Planning – Greening Cities, Shaping Cities. Springer, Contemporary Urban	2.5	2	2	0.5	7

Design Thinking”, p. 47-68. eBook ISBN 978-3-030-89525-9, Hardcover ISBN 978-3-030-89524-2					
Totale Pubblicazioni					85.89
Consistenza Complessiva					17
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA					102.89

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
Accertata durante il colloquio

CANDIDATO: **Vanin Fabio**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	5
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	8
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	8
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	10
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	12
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	3
TOTALE	51

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Dresler A D, Vanin F (in stampa). Vers un autre centre-ville - Verdurisation, eau et espace public a#768; Bruxelles / Naar een ander stadscentrum - Vergroening, water en publieke ruimte in Brussel. p 1-214	2	2	1	0.56	5.56
2	Vanin F (2016). Use as Form - an open question. OASE, vol. 96, p. 79-84	3	2	1	1	7

3	Boussauw K, Vanin F (2018). Constrained sustainable urban mobility: the possible contribution of research by design in two Palestinian cities. URBAN DESIGN INTERNATIONAL, vol. 23, p. 182-199	2.5	2	3	0.5	8
4	Orban A, Sanchez Trenado C, Vanin F (2021). Who benefits from productive activities? Analysis of the case of Cureghem / A qui profitent les activités productives ? Analyse du cas de Cureghem / Wie heeft baat bij de productieactiviteiten? Analyse van het geval Kuregem. BRUSSELS STUDIES, vol. 153	1.5	2	1	0.33	4.83
5	Vanin F (2017). The Bubble: Trends and paradoxes of the Secure City Model. In: (a cura di): Bonini Lessing E; Vanin F; Achutti D, Reducing Boundaries. Understanding Exclusion Through Security Defensive Systems in Wealthy Urban Areas. p. 33-48, Sesto San Giovanni, Milano:Mimesis International, MIM Edizioni s.r.l.	2.5	1.5	1.5	1	6.5
6	Vanin F et al (2020). A common vision for the Brussels Metropolitan City Centre Beyond the Pentagon. In: (a cura di) De Visscher JP et al) Towards a Metropolitan City Centre for Brussels p.243-274, Brussels:VUBPRESS	2	2	1	0.25	5.25
7	Vanin F (2020). Luanda's Emotional Geography. In: (a cura di): Cartiere C, Tan L, The Routledge Companion to Art in the Public Realm. P. 185-195, New York: Routledge, Taylor and Francis	2	1.5	2	1	6.5
8	Vanin (2013). Pancho Gudes - Vitruvius Mozambicanus. Vol.1, Venezia: IUAV	2	2	1	1	6
9	Vanin F 2013. Maputo, cidade aberta - Maputo, open city. Vol.1, Lisbon: Funcacao Serra Henriques	2	2	1	1	6
10	Vanin et al. (2020). Foundries of the future. Delft:TUDELFT	3.5	2	1.5	1	8
11	Vanin F (2021). In the making: Brussels Atlas. Bruxelles: Logbook	2	2	1	0.8	5.8
12	Ranzato M, Varin F (2021). Veneto 2100 - Living with Water. P.1-230	2.5	2	1	0.5	6
Totale Pubblicazioni						75.44
Consistenza Complessiva						13
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA						88.44

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
Accertata durante il colloquio

LA COMMISSIONE

Prof. Fabiano Lemes de Oliveira (Presidente)

Prof. Francesca Calace (Componente)

Prof. Valeria Lingua (Segretario)



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 13/04/2023, N. 4064 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 28/04/2023, n. 32 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (SENIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA B - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDB_DASTU_6).

ALLEGATO n. 3 alla RELAZIONE FINALE

GRADUATORIA DI MERITO

COGNOME e Nome	Punteggio complessivo
RONCHI Silvia	155.39
BUOLI Alice	143.49
BARATTUCCI Chiara	140.50
VANIN Fabio	139.44
CATTIVELLI Valentina	129.60
CARAMASCHI Sara	125.43

Milano, 13/11/2023

LA COMMISSIONE

Prof. Fabiano Lemes de Oliveira (Presidente)

Prof. Francesca Calace (Componente)

Prof. Valeria Lingua (Segretario)
